
Suva
Casella postale
6002 Lucerna
Tel. 058 411 12 12
www.suva.ch

Edizione: Luglio 2022

Codice
335.i

La Suva è più che un’assi-
curazione perché coniuga  
prevenzione, assicurazione 
e riabilitazione. 
 
 

La Suva è gestita dalle parti 
sociali: i rappresentanti dei 
datori di lavoro, dei lavora-
tori e della Confederazione 
siedono nel Consiglio della 
Suva. Questa composizione 
paritetica permette di  
trovare soluzioni condivise 
ed efficaci.

Gli utili della Suva ritornano 
agli assicurati sotto forma  
di riduzioni di premio. 
 
 
 

La Suva si autofinanzia  
e non gode di sussidi.

Il modello Suva 
I quattro pilastri



Tariffa dei premi 2023
Presentazione delle tariffe più frequenti per l’assicurazione obbligatoria 

contro gli infortuni professionali e non professionali



2

La tariffa dei premi comprende 
le tariffe di base, la struttura 
delle classi con i tassi base 
(gradi) nonché i supplementi 
dell’assicurazione contro gli 
infortuni professionali (AIP)  
e dell’assicurazione contro  
gli infortuni non professionali 
(AINP).



3

Assicurazione contro gli infortuni professionali (AIP)�  4

Tariffa di base AIP�  5

Assicurazione contro gli infortuni  non professionali (AINP)�  6

Tariffa di base AINP �  7

Tassi delle spese amministrative per l’AIP e l’AINP �  8

Tabella dei tassi delle spese amministrative per l’AIP e l’AINP�  8

Tariffa dei premi per settori

Estrazione di materiali e industria dei leganti�  10

Articoli in cemento e elementi in calcestruzzo�  10

Ceramica e vetro �  10

Metallurgia �  10

Costruzioni in acciaio e in metallo�  11

Costruzione di macchine, impianti e veicoli�  11

Microtecnica e tecnica medicale, elettrotecnica�  12

Industrie addette alla lavorazione della latta e del filo metallico�  12

Imprese della lavorazione del legno (segherie, falegnamerie)�  13

Lavorazione di materie plastiche �  13

Carta, stampa e media	�   14

Industria della lavorazione del cuoio e dei tessili�  14

Industria chimica e farmaceutica�  15

Prodotti alimentari, bevande e tabacco�  15

Lavorazione della pietra�  16

Amministrazioni pubbliche�  16

Edilizia e genio civile�  17

Imprese forestali�  18

Imprese di pittura, di gessatura e di copertura tetti�  18

Manutenzione di stabili, imprese d’installazione 

(senza installazioni elettriche), da lattoniere  edile, da  

spazzacamino, di posa di pavimenti e di piastrelle�  18

Ferrovie, navigazione e impianti di risalita�  19

Trasporti stradali�  19

Trasporto aereo�  20

Aziende commerciali e magazzini, riciclaggio�  20

Energia �  21

Uffici (commerciali e tecnici),  

amministrazioni e imprese della Confederazione�  21

Prestito di personale�  22

Istituzioni sociali e laboratori d’apprendistato�  22

Indice analitico�  23

Indice



4

Tasso base
Ogni impresa viene attribuita a una comunità di rischio. A ogni 
comunità di rischio è attribuito un tasso base. Il tasso base  
serve da tasso di premio netto per le imprese classificate nel 
modello di premio del tasso base nonché da punto di partenza 
per la determinazione dei premi secondo il sistema bonus-malus 
e la tariffazione empirica. Il tasso base è indicato in percentuale 
della massa salariale.

Tasso di premio netto in %
Il tasso di premio netto indica il premio netto in percento della  
somma salariale.

Tasso di premio lordo in %
Dal tasso di premio netto e dai supplementi risulta il tasso di  
premio lordo.

Supplementi di premio
Sui premi netti vengono riscossi supplementi di premio per
•	 finanziare le spese amministrative; il tasso del 12,5 % si applica  

fino a 1,5 milioni di franchi di premi netti annui complessivi  
(AIP e AINP sommati), 

•	 finanziare i costi di prevenzione degli infortuni professionali e 
delle malattie professionali in genere (6,5 %) e

•	 cofinanziare le indennità di rincaro ai beneficiari di rendita (0 %).

Assicurazione contro gli infortuni professionali (AIP)

Premio minimo
Il premio annuale AIP è di almeno 84 franchi per impresa.

Deduzioni straordinarie
Le deduzioni straordinarie in seguito a eccedenze nelle riserve  
di compensazione risp. in seguito a redditi da investimenti  
straordinari non sono contemplate nella tariffa di base.

Obbligo di pagare i premi
I premi dell’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni profes-
sionali sono a carico del datore di lavoro.



Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

1 0.0200 0.0238
2 0.0210 0.0250
3 0.0221 0.0263
4 0.0232 0.0276
5 0.0243 0.0289
6 0.0255 0.0303
7 0.0268 0.0319
8 0.0281 0.0334
9 0.0295 0.0351

10 0.0310 0.0369
11 0.0326 0.0388
12 0.0342 0.0407
13 0.0359 0.0427
14 0.0377 0.0449
15 0.0396 0.0471
16 0.0416 0.0495
17 0.0437 0.0520
18 0.0458 0.0545
19 0.0481 0.0572
20 0.0505 0.0601
21 0.0531 0.0632
22 0.0557 0.0663
23 0.0585 0.0696
24 0.0614 0.0731
25 0.0645 0.0768
26 0.0677 0.0806
27 0.0711 0.0846
28 0.0747 0.0889
29 0.0784 0.0933
30 0.0823 0.0979

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

31 0.0864 0.1028
32 0.0908 0.1081
33 0.0953 0.1134
34 0.1001 0.1191
35 0.1051 0.1251
36 0.1103 0.1313
37 0.1158 0.1378
38 0.1216 0.1447
39 0.1277 0.1520
40 0.1341 0.1596
41 0.1408 0.1676
42 0.1478 0.1759
43 0.1552 0.1847
44 0.1630 0.1940
45 0.1711 0.2036
46 0.1797 0.2138
47 0.1887 0.2246
48 0.1981 0.2357
49 0.2080 0.2475
50 0.2184 0.2599
51 0.2290 0.2725
52 0.2410 0.2868
53 0.2530 0.3011
54 0.2650 0.3154
55 0.2790 0.3320
56 0.2930 0.3487
57 0.3070 0.3653
58 0.3230 0.3844
59 0.3390 0.4034
60 0.3560 0.4236

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

61 0.3740 0.4451
62 0.3920 0.4665
63 0.4120 0.4903
64 0.4320 0.5141
65 0.4540 0.5403
66 0.4770 0.5676
67 0.5010 0.5962
68 0.5260 0.6259
69 0.5520 0.6569
70 0.5800 0.6902
71 0.6090 0.7247
72 0.6390 0.7604
73 0.6710 0.7985
74 0.7040 0.8378
75 0.7400 0.8806
76 0.7770 0.9246
77 0.8150 0.9699
78 0.8560 1.0186
79 0.8990 1.0698
80 0.9440 1.1234
81 0.9910 1.1793
82 1.0410 1.2388
83 1.0930 1.3007
84 1.1470 1.3649
85 1.2050 1.4340
86 1.2650 1.5054
87 1.3280 1.5803
88 1.3950 1.6601
89 1.4640 1.7422
90 1.5380 1.8302

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

91 1.6150 1.9219
92 1.6950 2.0171
93 1.7800 2.1182
94 1.8690 2.2241
95 1.9630 2.3360
96 2.0610 2.4526
97 2.1640 2.5752
98 2.2720 2.7037
99 2.3860 2.8393

100 2.5050 2.9810
101 2.6300 3.1297
102 2.7600 3.2844
103 2.9000 3.4510
104 3.0400 3.6176
105 3.2000 3.8080
106 3.3600 3.9984
107 3.5200 4.1888
108 3.7000 4.4030
109 3.8900 4.6291
110 4.0800 4.8552
111 4.2800 5.0932
112 4.5000 5.3550
113 4.7200 5.6168
114 4.9600 5.9024
115 5.2100 6.1999
116 5.4700 6.5093
117 5.7400 6.8306
118 6.0300 7.1757
119 6.3300 7.5327
120 6.6500 7.9135

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

121   6.9800   8.3062
122   7.3300   8.7227
123   7.6900   9.1511
124   8.0800   9.6152
125   8.4800 10.0912
126   8.9100 10.6029
127   9.3500 11.1265
128   9.8200 11.6858
129 10.3100 12.2689
130 10.8300 12.8877
131 11.3700 13.5303
132 11.9400 14.2086
133 12.5300 14.9107
134 13.1600 15.6604
135 13.8200 16.4458
136 14.5100 17.2669
137 15.2300 18.1237
138 15.9900 19.0281
139 16.7900 19.9801
140 17.6300 20.9797
141 18.5200 22.0388
142 19.4400 23.1336
143 20.4100 24.2879
144 21.4300 25.5017
145 22.5100 26.7869
146 23.6300 28.1197
147 24.8100 29.5239
148 26.0500 30.9995
149 27.3600 32.5584
150 28.7200 34.1768

5

Tariffa di base AIP

* fino a 1,5 milioni di franchi di premi netti annui complessivi (AIP e AINP sommati), deduzioni straordinarie non comprese



6

Tasso base
Ogni impresa viene attribuita a una comunità di rischio. A ogni 
comunità di rischio è attribuito un tasso base. Il tasso base serve 
da tasso di premio netto per le imprese classificate nel modello di 
premio del tasso base nonché da punto di partenza per la deter-
minazione dei premi secondo il sistema bonus-malus e la tariffa-
zione empirica. Il tasso base è indicato in percentuale della mas-
sa salariale. Le comunità di rischio dell’AINP coincidono di regola 
con le classi dell’AIP.

Tasso di premio netto in %
Il tasso di premio netto indica il premio netto in percento della 
somma salariale.

Tasso di premio lordo in %
Dal tasso di premio netto e dai supplementi risulta il tasso di  
premio lordo.

Supplementi di premio
Sui premi netti vengono riscossi supplementi di premio per
•	 finanziare le spese amministrative; il tasso del 13,5 % si applica 

fino a 1,5 milioni di franchi di premi netti annui complessivi  
(AIP e AINP sommati),

•	 finanziare i costi di prevenzione degli infortuni non professionali 
(0,75 %) e

•	 cofinanziare le indennità di rincaro ai beneficiari di rendita (0 %).

Assicurazione contro gli infortuni non professionali (AINP)

Premio minimo
Il premio annuale AINP è di almeno 84 franchi per impresa.

Deduzioni straordinarie
Le deduzioni straordinarie in seguito a eccedenze nelle riserve  
di compensazione risp. in seguito a redditi da investimenti straor-
dinari non sono contemplate nella tariffa di base

Obbligo di pagare i premi
I premi dell’AINP sono a carico dei lavoratori. Ciò significa che il  
premio lordo può essere dedotto dal salario. Il datore di lavoro 
deve alla Suva la totalità dei premi.

Assicurazione convenzionale
Dopo la fine o la sospensione del rapporto di lavoro, l’assicurazio-
ne obbligatoria contro gli infortuni non professionali resta ancora 
valida per 31 giorni. L’assicurazione può essere prolungata oltre 
questo periodo per sei mesi al massimo, p. es. in caso di congedo 
non pagato di oltre 31 giorni, di disoccupazione senza diritto ad 
indennità di disoccupazione oppure nel caso di abbandono dell’at-
tività professionale per pensionamento. L’assicurazione convenzio-
nale è stipulata su www.suva.ch/assicurazione-convenzionale.  
Il premio mensile è di 65 franchi.



Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

1 0.0200  0.02 
2 0.0210  0.02 
3 0.0221  0.03 
4 0.0232  0.03 
5 0.0243  0.03 
6 0.0255  0.03 
7 0.0268  0.03 
8 0.0281  0.03 
9 0.0295  0.03 

10 0.0310  0.04 
11 0.0326  0.04 
12 0.0342  0.04 
13 0.0359  0.04 
14 0.0377  0.04 
15 0.0396  0.05 
16 0.0416  0.05 
17 0.0437  0.05 
18 0.0458  0.05 
19 0.0481  0.06 
20 0.0505  0.06 
21 0.0531  0.06 
22 0.0557  0.06 
23 0.0585  0.07 
24 0.0614  0.07 
25 0.0645  0.07 
26 0.0677  0.08 
27 0.0711  0.08 
28 0.0747  0.09 
29 0.0784  0.09 
30 0.0823  0.09 

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

31 0.0864  0.10 
32 0.0908  0.10 
33 0.0953  0.11 
34 0.1001  0.11 
35 0.1051  0.12 
36 0.1103  0.13 
37 0.1158  0.13 
38 0.1216  0.14 
39 0.1277  0.15 
40 0.1341  0.15 
41 0.1408  0.16 
42 0.1478  0.17 
43 0.1552  0.18 
44 0.1630  0.19 
45 0.1711  0.20 
46 0.1797  0.21 
47 0.1887  0.22 
48 0.1981  0.23 
49 0.2080  0.24 
50 0.2184  0.25 
51 0.2290  0.26 
52 0.2410  0.28 
53 0.2530  0.29 
54 0.2650  0.30 
55 0.2790  0.32 
56 0.2930  0.34 
57 0.3070  0.35 
58 0.3230  0.37 
59 0.3390  0.39 
60 0.3560  0.41 

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

61  0.3740 0.43
62  0.3920 0.45
63  0.4120 0.47
64  0.4320 0.49
65  0.4540 0.52
66  0.4770 0.54
67  0.5010 0.57
68  0.5260 0.60
69  0.5520 0.63
70  0.5800 0.66
71  0.6090 0.70
72  0.6390 0.73
73  0.6710 0.77
74  0.7040 0.80
75  0.7400 0.85
76  0.7770 0.89
77  0.8150 0.93
78  0.8560 0.98
79  0.8990 1.03
80  0.9440 1.08
81  0.9910 1.13
82  1.0410 1.19
83  1.0930 1.25
84  1.1470 1.31
85  1.2050 1.38
86  1.2650 1.45
87  1.3280 1.52
88  1.3950 1.59
89  1.4640 1.67
90 1.5380  1.76 

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

91  1.6150 1.85
92  1.6950 1.94
93  1.7800 2.03
94  1.8690 2.14
95  1.9630 2.24
96  2.0610 2.35
97  2.1640 2.47
98  2.2720 2.60
99  2.3860 2.73

100  2.5050 2.86
101  2.6300 3.00
102  2.7600 3.15
103  2.9000 3.31
104  3.0400 3.47
105  3.2000 3.66
106  3.3600 3.84
107  3.5200 4.02
108  3.7000 4.23
109  3.8900 4.44
110  4.0800 4.66
111  4.2800 4.89
112  4.5000 5.14
113  4.7200 5.39
114  4.9600 5.67
115  5.2100 5.95
116  5.4700 6.25
117  5.7400 6.56
118  6.0300 6.89
119  6.3300 7.23
120  6.6500 7.60

Grado Tasso di premio in %

netto lordo*

121  6.9800 7.97
122  7.3300 8.37
123  7.6900 8.79
124  8.0800 9.23
125  8.4800 9.69
126  8.9100 10.18
127  9.3500 10.68
128  9.8200 11.22
129  10.3100 11.78
130  10.8300 12.37
131  11.3700 12.99
132  11.9400 13.64
133  12.5300 14.32
134  13.1600 15.04
135  13.8200 15.79
136  14.5100 16.58
137  15.2300 17.40
138 15.9900 18.27
139  16.7900 19.18
140  17.6300 20.14
141  18.5200 21.16
142  19.4400 22.21
143  20.4100 23.32
144  21.4300 24.48
145  22.5100 25.72
146 23.6300 27.00
147  24.8100 28.35
148 24.8100 29.76
149  27.3600 31.26
150  28.7200 32.81

7

Tariffa di base AINP

* fino a 1,5 milioni di franchi di premi netti annui complessivi (AIP e AINP sommati), deduzioni straordinarie non comprese



Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

1 500 000 12.50 % 13.50 %
1 514 000 12.45 % 13.45 %
1 516 000 12.40 % 13.45 %
1 527 000 12.40 % 13.40 %
1 531 000 12.35 % 13.40 %
1 541 000 12.35 % 13.35 %
1 547 000 12.30 % 13.35 %
1 555 000 12.30 % 13.30 %
1 563 000 12.25 % 13.30 %
1 569 000 12.25 % 13.25 %
1 579 000 12.20 % 13.25 %
1 583 000 12.20 % 13.20 %
1 596 000 12.15 % 13.20 %
1 598 000 12.15 % 13.15 %
1 613 000 12.10 % 13.15 %
1 628 000 12.05 % 13.10 %
1 631 000 12.00 % 13.10 %
1 643 000 12.00 % 13.05 %
1 649 000 11.95 % 13.05 %
1 659 000 11.95 % 13.00 %
1 667 000 11.90 % 13.00 %
1 675 000 11.90 % 12.95 %

Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

1 686 000 11.85 % 12.95 %
1 692 000 11.85 % 12.90 %
1 705 000 11.80 % 12.90 %
1 708 000 11.80 % 12.85 %
1 725 000 11.75 % 12.85 %
1 743 000 11.70 % 12.80 %
1 745 000 11.65 % 12.80 %
1 761 000 11.65 % 12.75 %
1 765 000 11.60 % 12.75 %
1 779 000 11.60 % 12.70 %
1 786 000 11.55 % 12.70 %
1 797 000 11.55 % 12.65 %
1 808 000 11.50 % 12.65 %
1 816 000 11.50 % 12.60 %
1 830 000 11.45 % 12.60 %
1 836 000 11.45 % 12.55 %
1 852 000 11.40 % 12.55 %
1 855 000 11.40 % 12.50 %
1 875 000 11.35 % 12.50 %
1 896 000 11.30 % 12.45 %
1 899 000 11.25 % 12.45 %
1 917 000 11.25 % 12.40 %

Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

1 924 000 11.20 % 12.40 %
1 939 000 11.20 % 12.35 %
1 949 000 11.15 % 12.35 %
1 961 000 11.15 % 12.30 %
1 974 000 11.10 % 12.30 %
1 983 000 11.10 % 12.25 %
2 000 000 11.05 % 12.25 %
2 006 000 11.05 % 12.20 %
2 028 000 11.00 % 12.20 %
2 030 000 11.00 % 12.15 %
2 054 000 10.95 % 12.15 %
2 055 000 10.90 % 12.15 %
2 079 000 10.90 % 12.10 %
2 084 000 10.85 % 12.10 %
2 104 000 10.85 % 12.05 %
2 113 000 10.80 % 12.05 %
2 130 000 10.80 % 12.00 %
2 143 000 10.75 % 12.00 %
2 157 000 10.75 % 11.95 %
2 174 000 10.70 % 11.95 %
2 184 000 10.70 % 11.90 %
2 206 000 10.65 % 11.90 %

Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

2 212 000 10.65 % 11.85 %
2 239 000 10.60 % 11.85 %
2 241 000 10.60 % 11.80 %
2 270 000 10.55 % 11.80 %
2 273 000 10.50 % 11.80 %
2 300 000 10.50 % 11.75 %
2 308 000 10.45 % 11.75 %
2 332 000 10.45 % 11.70 %
2 344 000 10.40 % 11.70 %
2 364 000 10.40 % 11.65 %
2 381 000 10.35 % 11.65 %
2 396 000 10.35 % 11.60 %
2 420 000 10.30 % 11.60 %
2 430 000 10.30 % 11.55 %
2 460 000 10.25 % 11.55 %
2 465 000 10.25 % 11.50 %
2 500 000 10.20 % 11.50 %
2 537 000 10.15 % 11.45 %
2 543 000 10.10 % 11.45 %
2 575 000 10.10 % 11.40 %
2 587 000 10.05 % 11.40 %
2 614 000 10.05 % 11.35 %

8

I tassi delle spese amministrative sono fissati per ramo assicurati-
vo sulla base dell’onere amministrativo. 
Fino a 1,5 milioni di franchi di premi netti annui complessivi (AIP  
e AINP sommati) è applicato un tasso unitario sui premi netti del 
12,5 % per l’AIP e del 13.5 % per l’AINP.

Tassi delle spese amministrative per l’AIP e l’AINP

I tassi applicabili ad aziende con premi netti annui complessivi  
superiori risultano dalla tabella seguente.



Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

2 632 000 10.00 % 11.35 %
2 654 000 10.00 % 11.30 %
2 679 000 9.95 % 11.30 %
2 696 000 9.95 % 11.25 %
2 728 000 9.90 % 11.25 %
2 739 000 9.90 % 11.20 %
2 778 000 9.85 % 11.20 %
2 783 000 9.85 % 11.15 %
2 828 000 9.80 % 11.15 %
2 831 000 9.75 % 11.15 %
2 875 000 9.75 % 11.10 %
2 885 000 9.70 % 11.10 %
2 924 000 9.70 % 11.05 %
2 942 000 9.65 % 11.05 %
2 975 000 9.65 % 11.00 %
3 000 000 9.60 % 11.00 %
3 027 000 9.60 % 10.95 %
3 062 000 9.55 % 10.95 %
3 081 000 9.55 % 10.90 %
3 125 000 9.50 % 10.90 %
3 137 000 9.50 % 10.85 %
3 192 000 9.45 % 10.85 %
3 195 000 9.45 % 10.80 %
3 255 000 9.40 % 10.80 %
3 261 000 9.35 % 10.80 %
3 318 000 9.35 % 10.75 %
3 334 000 9.30 % 10.75 %
3 383 000 9.30 % 10.70 %
3 410 000 9.25 % 10.70 %
3 450 000 9.25 % 10.65 %
3 489 000 9.20 % 10.65 %

Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

3 521 000 9.20 % 10.60%
3 572 000 9.15 % 10.60 %
3 594 000 9.15 % 10.55 %
3 659 000 9.10 % 10.55 %
3 671 000 9.10 % 10.50 %
3 750 000 9.05 % 10.50 %
3 834 000 9.00 % 10.45 %
3 847 000 8.95 % 10.45 %
3 921 000 8.95 % 10.40 %
3 948 000 8.90 % 10.40 %
4 012 000 8.90 % 10.35 %
4 055 000 8.85 % 10.35 %
4 108 000 8.85 % 10.30 %
4 167 000 8.80 % 10.30 %
4 208 000 8.80 % 10.25 %
4 286 000 8.75 % 10.25 %
4 313 000 8.75 % 10.25 %
4 412 000 8.70 % 10.20 %
4 424 000 8.70 % 10.15 %
4 540 000 8.65 % 10.15 %
4 546 000 8.60 % 10.15 %
4 663 000 8.60 % 10.10 %
4 688 000 8.55 % 10.10 %
4 792 000 8.55 % 10.05 %
4 839 000 8.50 % 10.05 %
4 929 000 8.50 % 10.00 %
5 000 000 8.45 % 10.00 %
5 074 000 8.45 % 9.95 %
5 173 000 8.40 % 9.95 %
5 228 000 8.40 % 9.90 %
5 358 000 8.35 % 9.90 %

Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

5 391 000 8.35 % 9.85 %
5 556 000 8.30 % 9.85 %
5 565 000 8.30 % 9.80 %
5 750 000 8.25 % 9.80 %
5 770 000 8.20 % 9.80 %
5 949 000 8.20 % 9.75 %
6 000 000 8.15 % 9.75 %
6 161 000 8.15 % 9.70 %
6 250 000 8.10 % 9.70 %
6 389 000 8.10 % 9.65 %
6 522 000 8.05 % 9.65 %
6 635 000 8.05 % 9.60 %
6 819 000 8.00 % 9.60 %
6 900 000 8.00 % 9.55 %
7 143 000 7.95 % 9.55 %
7 188 000 7.95 % 9.50 %
7 500 000 7.90 % 9.50 %
7 841 000 7.85 % 9.45 %
7 895 000 7.80 % 9.45 %
8 215 000 7.80 % 9.40 %
8 334 000 7.75 % 9.40 %
8 625 000 7.75 % 9.35 %
8 824 000 7.70 % 9.35 %
9 079 000 7.70 % 9.30 %
9 375 000 7.65 % 9.30 %
9 584 000 7.65 % 9.25 %

10 000 000 7.60 % 9.25 %
10 148 000 7.60 % 9.20 %
10 715 000 7.55 % 9.20 %
10 782 000 7.55 % 9.15 %
11 500 000 7.50 % 9.15 %

Premio netto 

fino a

Tasso SA* 

AIP

Tasso SA* 

AINP

11 539 000 7.45 % 9.15 %
12 322 000 7.45 % 9.10 %
12 500 000 7.40 % 9.10 %
13 270 000 7.40 % 9.05 %
13 637 000 7.35 % 9.05 %
14 375 000 7.35 % 9.00 %
15 000 000 7.30 % 9.00 %
15 682 000 7.30 % 8.95 %
16 667 000 7.25 % 8.95 %
17 250 000 7.25 % 8.90 %
18 750 000 7.20 % 8.90 %
19 167 000 7.20 % 8.85 %
21 429 000 7.15 % 8.85 %
21 563 000 7.15 % 8.80 %
24 643 000 7.10 % 8.80 %
25 000 000 7.05 % 8.80 %
28 750 000 7.05 % 8.75 %
30 000 000 7.00 % 8.75 %
34 500 000 7.00 % 8.70 %
37 500 000 6.95 % 8.70 %
43 125 000 6.95 % 8.65 %
50 000 000 6.90 % 8.65 %
57 500 000 6.90 % 8.60 %
75 000 000 6.85 % 8.60 %
86 250 000 6.85 % 8.55 %

150 000 000 6.80 % 8.55 %
172 500 000 6.80 % 8.50 %

 superiore 6.75 % 8.50 %

9
* SA: spese amministrative



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

Estrazione di materiali, industria dei leganti

01B Cave e industria del cemento 82
A0 Estrazione di sabbia, ghiaia e argilla; fabbricazione di calcestruzzo e di conglomerati bituminosi 85
B0 Fabbricazione di cemento, calce e gesso 67

Articoli in cemento e elementi in calcestruzzo

02A Articoli in cemento e elementi in calcestruzzo 95
A0 Fabbricazione di articoli in cemento 101
B0 Fabbricazione di elementi in calcestruzzo 104

Ceramica e vetro

06A Ceramica e vetro 92
A0 Fabbricazione ceramica grezza 83
B0 Fabbricazione di ceramica fine e di vasellame 70
C0 Fabbricazione di vetro e di prodotti in fibre di vetro 78
CA Deformazione di vetro, pittura su vetro 60
DB Costruzioni interamente in vetro e lavori da vetraio sul cantiere 100
DW Lavorazione del vetro, lavori da vetraio in officina 86

Metallurgia

10M Metallurgia 85
A0 Produzione di metalli ferrosi e non ferrosi 71
B0 Trasformazione plastica dei metalli 77
C0 Fonderia di metalli senza forme di sabbia 88
CS Fonderia specializzata 74
D0 Fonderia di metalli con forme in sabbia 92    

10

Tariffa dei premi per settori



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP
Costruzioni in acciaio e in metallo

11C Costruzione in acciaio, metalliche e di apparecchiature, imprese di montaggio 97
A0 Fabbricazione di elementi da costruzione in metallo, officina da fabbro, forgia 93
AS Costruzioni metalliche, di grandi contenitori e di condutture 95
B0 Costruzione di apparecchi, officina da fabbro industriale 82
C0 Fabbricazione, montaggio e riparazione di rolladen, lamelle e tende da sole 93
D0 Fabbricazione di prodotti leggeri in tubi metallici 77
E0 Montaggio e posa d'elementi edili e di arredamenti 106
F0 Montaggio di carpenteria metallica 107

Costruzione di macchine, impianti e veicoli

13B Costruzione di macchine 89
A0 Fabbricazione di pezzi mediante asportazione di trucioli 68
AG Laboratorio d'incisione 59
AP Metallurgia delle polveri 71
B0 Fabbricazione di macchine 62
BF Fabbricazione e riparazione di prodotti della meccanica fine 54
C0 Montaggio esterno e riparazione di macchine 85

13D Veicoli terrestri e macchine per cantieri «manutenzione» 95
A0 Manutenzione di autoveicoli leggeri 77

AK
Stazioni di servizio, impianti di lavaggio e parcheggi senza personale compresi  
eventuali negozi o luoghi di ristorazione affiliati

73

B0 Manutenzione di autoveicoli pesanti e carrelli elevatori 81
C0 Manutenzione di macchine e apparecchi agricoli e per cantieri 86
D0 Manutenzione di moto 80
DF Manutenzione di biciclette, motorini e sedie a rotelle 70                  

11



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)
AIP AINP

13E Veicoli terrestri, acquatici e aerei «Carrozzerie & fusoliera» 100
A0 Carrozzeria 83
AM Fabbrica di aerei 51
D0 Officina per la riparazione di carrozzerie, cantiere nautico 79
DS Selleria d'automobili 77

Microtecnica e tecnica medicale, elettrotecnica 

15D Microtecnica e tecnica medicale, elettrotecnica 82

A0
Fabbricazione rispettivamente finitura di prodotti della tecnica dell'informazione, microtecnica, 
medicale e d'orologeria

36

AS
Fabbricazione rispettivamente finitura di gioielli e/o medaglie, monete, distintivi e/o componenti 
in pietre preziose, ceramica e affini

46

AZ Fabbricazione di prodotti dell'odontotecnica 43

B0
Riparazione, servizio, negozi di vendita per prodotti della tecnica dell'informazione,  
microtecnica, tecnica medicale, orologeria e gioielleria

41

C0 Fabbricazione di prodotti dell'elettrotecnica 59
D0 Riparazione, servizio di prodotti dell'elettrotecnica 74

Industrie addette alla lavorazione della latta e del filo metallico

16B Articoli in ferro, latta e metallo 86
A0 Impresa da lattoniere industriale 77
AR Fabbrica di tubi, fabbrica di profilati 87
B0 Fabbricazione d'oggetti in metallo, officina di stampaggio 74
C0 Fabbricazione di articoli in filo metallico 70
CS Fabbrica di cavi metallici 75
D0 Negozio di tecnica di chiusura, coltelleria, negozio d'armi 73 

12



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)
AIP AINP

16C Tecnica di trattamento delle superfici 91
A0 Impresa della tecnica della verniciatura 90
AA Impresa di protezione anticorrosiva con lavori all'esterno 101
B0 Impresa della galvanotecnica 76
C0 Zincheria a bagni caldi 96
CH Laboratorio per temprare 71

CP Rivestimento di materie dure 59
CT Spruzzatura a caldo 61

Imprese della lavorazione del legno (segherie, falegnamerie)

17S Segherie e industria del legno (senza carpenterie) 88

A0
Trasformazione del legno grezzo in legname da taglio e in semiprodotti, stabilimento  
d'impregnazione, fabbricazione di imballaggi in legno

101

AA
Trasformazione di legname da taglio in semiprodotti e di legname da taglio e materiali derivati 
del legno in semiprodotti

92

18S Falegnamerie 98
A0 Lavorazione di legno in officina e su cantiere 96
AA Fabbricazione manuale di piccoli prodotti in legno; dorature 82
AB Lavori di montaggio e di posa di prodotti in legno per appartamenti e per l'edilizia su cantieri 109
AW Trasformazione del legno in officina in prodotti per appartamenti e per l'edilizia e per altri scopi 92

Lavorazione di materie plastiche

23C Plastica 87

A0
Trasformazione meccanica di materia plastica in profili e nastri, preparazione delle  
materie grezze

75

B0 Trasformazione meccanica di materia plastica in pezzi sagomati 65

C0
Trasformazione artigianale di materia plastica, trasformazione successiva con e senza  
asportazione di trucioli di prodotti semilavorati

73

13



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

Carta, stampa e media

24K Carta, impressione e media 82
A0 Carta, cartone e cartonaggio 77

B0 Lavori di prestampa, redazione e laboratorio fotografico / cinematografico 41
C0 Stamperia, studio audio e film 52
D0 Ulteriore lavorazione di carta e fogli 65

Industria della lavorazione del cuoio e dei tessili

28M Cuoio, tessili e indumenti 81
A0 Biancheria, indumenti e maglia 43

B0 Filato, tessuti e cuoio 62
C0 Lavorazione di fibre tessili, lavanderia 76

14



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP
Industria chimica e farmaceutica

32A Farmaceutici, prodotti chimici di base e puri, cosmetici 73
A0 Fabbricazione di prodotti chimici di base e fini 47
B0 Fabbricazione di prodotti farmaceutici e cosmetici 39
C0 Ricerca e sviluppo in laboratori 28

32F Prodotti chimico-tecnici 84
A0 Fabbricazione di prodotti chimico-tecnici 68
E0 Lavori di disinfezione e lotta antiparassitaria 75
F0 Produzione di coloranti e vernici 62
G0 Fabbricazione di esplosivi 77
H0 Riciclaggio di sostanze pericolose per l’ambiente 78

Prodotti alimentari, bevande e tabacco

36N Prodotti alimentari, bevande e tabacco 86
A0 Produzione alimentare, carne esclusa 73
D0 Lavorazione e conservazione di carne e produzione di prodotti a base di carne 79
E0 Produzione di bevande, birra esclusa 70
F0 Fabbricazione di birra 59
G0 Industria del tabacco 44 

15



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP
Lavorazione della pietra

38S Lavorazione della pietra 91
A0 Scultura su pietra 91

B0 Estrazione, taglio e rinnovazione della pietra naturale 108
C0 Segagione della pietra e posa di prodotti in pietra naturale 100

Amministrazioni pubbliche

40M Amministrazioni pubbliche
A0 Manutenzione delle strade, manutenzione dei corsi d'acqua 78 95
AD Programma per l'occupazione temporanea: organizzazione di attività aziendali e partecipanti 84 95
AG Smaltimento dei rifiuti 82 95
AH Approvvigionamento idrico, IDA 79 95

C0 Ospedale (non psichiatrico) 56 81
CA Ospedale (psichiatrico) 56 81
CB Casa per anziani e di cura 60 81
CC Levatrice, cura a domicilio, cura di malati 64 81
CD Assistenza sociale per giovani e famiglie 54 81
D0 Programma per l'occupazione temporanea: organizzazione di attività amministrative 44 81
F0 Scuola elementare 35 81
FA Scuola media 39 81

16



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

FB Scuola universitaria 30 81

FC Teatro 78 81
S0 Polizia 69 95
SA Pompieri 52 95
SB Penitenziario 52 95
SC Protezione civile 52 95

SD Ufficio della circolazione stradale 47 95
U0 Impianti sportivi 76 95
UA Giardinaggio, pompe funebri 87 95

UB Pulizia di edifici e servizio di portineria 82 95
V0 Amministrazione generale con servizio esterno 42 81
VA Amministrazione generale senza servizio esterno 37 81
VB Grandi amministrazioni senza servizio esterno 35 81
VC Amministrazione, ufficio edilizia 41 81

Edilizia e genio civile

41A Settore principale dell’edilizia 95
A0 Settore principale dell'edilizia 102

AG Costruzione di ponteggi 117
AK Lavori di ogni genere nel settore dell'edilizia 113
AT Lavori in sotterraneo 113
AW Costruzione di strade (sovrastruttura, pavimentazione) 90
B0 Costruzione in legno, carpenteria 98
CA Paesaggistica, piantagione e manutenzione di giardini 95

17



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

Imprese forestali

42B Imprese forestali 104
A0 Impresa forestale 109

Imprese di pittura, di gessatura e di copertura tetti

44D Pittura e gessatura 99
A0 Impresa di pittura 99

AR Restauro di opere d'arte in atelier 87
B0 Impresa di gessatura 115

44E Coperture di tetti, rivestimenti di facciate 101
E0 Costruzione di coperture tetti e facciate ventilate 102

Manutenzione di stabili, imprese d’installazione (senza installazioni elettriche), da lattoniere edile,  
da spazzacamino, di posa di pavimenti e di piastrelle

45B Imprese di posa pavimenti 102

A0 Imprese di posa pavimenti 100

45D Pulizia di edifici, immobili e Facility Services 88
C0 Pulizia di edifici, immobili e Facility Services 91

45G Tecnica della costruzione 94
C0 Spazzacamino 90
D0 Revisione di cisterne 104
E0 Installazione sanitaria, riscaldamento, ventilazione e climatizzazione 98
ES Riparazioni e servizio di installazioni tecniche della costruzione 88
F0 Lattoneria edile 109

18



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)
AIP AINP

45M Rivestimenti in piastrelle, fumisterie, isolamenti interni 96
A0 Impresa da piastrellista e di fumisteria 102
B0 Isolamenti contro il freddo, il calore e il rumore 107
C0 Posa di rivestimenti di soffitti 113

Ferrovie, navigazione e impianti di risalita

47F Ferrovie, navigazione 86
A0 FFS, membri del gruppo premi FFS 61
B0 Ferrovie, navigazione passeggeri 67
C0 Imprese di navigazione mercantile 80

D0 Ristorazione ferroviaria e navale 82
47G Impianti di risalita, ristorazione in montagna 96

A0 Funivie 93
B0 Ferrovie unicamente a cremagliera 71
C0 Ristorazione in montagna 92
D0 Attività sportive nel tempo libero (a fianco di attività Suva) 112
E0 Sport estremo (a fianco di attività Suva) 122

Trasporti stradali

49A Trasporti stradali 90
D0 Trasporto su strada di merci 96
F0 Trasporto su strada di persone, peso complessivo fino a 3,5 t 81
G0 Trasporto su strada di persone, peso complessivo superiore a 3,5 t 66

19



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

Trasporto aereo

50A Trasporto aereo, manutenzione di aeromobili 86
A0 Piccoli aerei 52
AE Manutenzione di aeromobili, aeroporti, servizi a terra 70
AG Grandi aerei 52
AH Elicotteri 96

AZ Amministrazione (trasporto aereo) 41

Aziende commerciali e magazzini, riciclaggio

52A Aziende commerciali e magazzini 88
G0 Movimentazione piccole merci 59
GV Negozio di vendita 67
K0 Movimentazione merci pesanti 74
N0 Magazzino 72
R0 Grandi distributori particolari 67

52D Riciclaggio 85
A0 Riciclaggio di metallo 99
AN Riciclaggio (non metallo) 99

20



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

Energia

55A Produzione e distribuzione d’energia 86
B0 Centrale di produzione d'energia (acqua, gas, vento ecc.) 67
BF Centrale a combustibili solidi, impianto di biogas 75
BK Centrale nucleare 35
C0 Distributore d'energia 63

55D Installazioni elettriche, costruzione di reti 96
A0 Impianti elettrici, reti dati 88
AK Installazioni di sistemi di comunicazione e di multimedia 74

B0 Montaggio di linee aeree e posa di cavi sotterranei 105

Uffici (commerciali e tecnici), amministrazioni e imprese della Confederazione

60F Uffici 77
C0 Ufficio 41

61A Amministrazione federale, posta 83
A0 Amministrazione federale 54

62B Uffici d’architettura e d’ingegneria 81
A0 Ufficio d'architettura e d'ingegneria del settore edile 40

B0 Ufficio d'ingegneria in meccanica tecnica ed elettrotecnica 33
C0 Ufficio d'ingegneria in impiantistica edilizia 39
D0 Ufficio d'ingegneria in tecnica dell'informazione e medica 25
E0 Laboratorio di fisica e tecnica 49

21



Classi e parti di sottoclassi Grado (tasso base)

AIP AINP

Prestito di personale

70C Prestito di personale
A0 Prestito di personale edilizia e industria 114 100
AC Prestito di personale servizi senza attività di ufficio 82 92
AL Prestito di personale sport professionistico 144 102
B0 Prestito di personale attività di ufficio e amministrazione propria 38 77
BI Prestito di personale informatica e relativa amministrazione 21 74

Istituzioni sociali e laboratori d’apprendistato

71A Istituzioni sociali e laboratori d’apprendistato
B0 Personale laboratori 60 91
C0 Utenti laboratori 96 87
D0 Personale foyer/strutture diurne 60 91
E0 Utenti foyer/strutture diurne 99 87

22



Tariffa dei premi per settori

Amministrazioni pubbliche�  16

Articoli in cemento e elementi in calcestruzzo�  10

Aziende commerciali e magazzini, riciclaggio�  20

Carta, stampa e media�  14

Ceramica e vetro �  10

Costruzione di macchine, impianti e veicoli �  11

Costruzioni in acciaio e in metallo�  11

Edilizia e genio civile�  17

Energia�   21

Estrazione di materiali, industria dei leganti�  10

Ferrovie, navigazione e impianti di risalita�  19

Imprese della lavorazione del legno 
(segherie, falegnamerie)�  13

Imprese di pittura, di gessatura e di copertura tetti�  18

Imprese forestali�  18

Industria chimica e farmaceutica�  15

Industria della lavorazione del cuoio e dei tessili�  14

Industrie addette alla lavorazione della latta e del filo 
metallico�  12

 

 
Istituzioni sociali e laboratori d’apprendistato�  22

Lavorazinoe della pietra�  16

Lavorazione di materie plastiche�  13

Manutenzione di stabili, imprese d’installazione (senza  
installazioni elettriche), da lattoniere edile, da  
spazzacamino, di posa di pavimenti e di piastrelle �  18

Metallurgia�  10

Microtecnica e tecnica medicale, elettrotecnica�  12

Prestito di personale�  22

Prodotti alimentari, bevande e tabacco �  15

Trasporti stradali�  19

Trasporto aereo� 20

Uffici (commerciali e tecnici), amministrazioni e imprese  
della Confederazione�  21

23

Indice analitico


